
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 14	 Edição 1948 

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

Terça-feira, 27 de Agosto de 2024

´DIARIO OFICIAL´

DIARIO 
OFICIAL

´

RENATO CARVALHO FERNANDES
Karla Carvalho Fernandes Curti

RENATO CARVALHO FERNANDES
Gustavo Mori Ferreira

LEIS E DECRETOS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o Ofício de nº 0013/2024/CODEMA, 
que solicita a substituição de Adriano da Silva Vidal – titular 
e Reinaldo de Souza Pereira – suplente, representantes 
da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais – 4ª Delegacia 
Regional, membros dos órgãos públicos junto ao Conselho 
Municipal de Defesa e Conservação do Meio Ambiente – 
CODEMA, reconduzidos pelo Decreto de nº 315, de 17 de 
fevereiro de 2023,

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam designados para compor o Conselho 

Municipal de Defesa e Conservação do Meio Ambiente – 
CODEMA, Mariana Dell’Isola Oliveira de Melo Alves – titular 
e Emmanuel Soares de Sousa – suplente, representantes 
da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais – 4ª Delegacia 
Regional, em substituição, respectivamente, aos 
Conselheiros Adriano da Silva Vidal – titular e Reinaldo de 
Souza Pereira – suplente.

Art. 2º O prazo do mandato dos membros designados 
por este Decreto encerrar-se-á na mesma data daqueles 
nomeados pelo Decreto nº 315, de 17 de fevereiro de 2023.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, 
permanecendo inalterados os demais dispositivos do 
Decreto nº 315, de 17 de fevereiro de 2023, desde que não 
modificados pelo presente Decreto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 9 de agosto de 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais, e

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica designado o servidor Neilton dos Santos 

Andrade para exercer a função de Agente de Contratação/
Pregoeiro, a fim de conduzir os atos das licitações derivadas 
da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Art. 2º Ficam designados os servidores abaixo para 

Promove a substituição dos membros que 
menciona junto ao Conselho Municipal de 
Defesa e Conservação do Meio Ambiente.

Dispõe sobre a aprovação das alterações do 
Regimento Interno da Junta Administrativa de 
Recursos e Infrações – JARI, de que trata o 
Decreto nº 19, de 6 de fevereiro de 2013.

Designa Agente de Contratação/Pregoeiro 
e Comissão de Contratação para atuarem 
nas licitações promovidas pelo Município de 
Araguari/MG, dando outras procidências.

DECRETO Nº 799, DE 9 DE AGOSTO DE 
2024.

DECRETO Nº 800, DE 20 DE AGOSTO DE 
2024.

DECRETO Nº 801, DE 21 DE AGOSTO DE 
2024.

CONSIDERANDO a necessidade de promover 
alterações no Regimento Interno da Junta Administrativa de 
Recursos e Infrações – JARI aprovado pelo Decreto nº 19, 
de 6 de fevereiro de 2019, tendo em vista as disposições da 
Lei Complementar nº 228, de 26 de junho de 2024,

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam aprovadas as alterações do Regimento 

Interno da Junta Administrativa de Recursos e Infrações – 
JARI referente ao Decreto nº 19, de 6 de fevereiro de 2013, 
constantes do anexo deste Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 20 de agosto de 2024.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Gustavo Mori Ferreira

ANEXO
Alterações do Regimento Interno da Junta Administrativa 

de Recursos de Infrações - JARI
CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
Art. 1º A Junta Administrativa de Recursos de Infrações 

- JARI funcionará junto à Secretaria Municipal de Trânsito, 
Transportes e Mobilidade Urbana - SETTRANS, cabendo-
lhe julgar os recursos das penalidades por inobservância 
de preceitos do Código de Trânsito Brasileiro, das 
Resoluções do Conselho Nacional de Trânsito e da Lei 
Complementar nº 74, de 8 de julho de 2011, alterada pelas 
Leis Complementares de nºs 77, de 14 de outubro de 2011, 
84, de 1º de fevereiro de 2013, 90, de 8 de março de 2013, 
99, de 11 de outubro de 2013, 146, de 29 de agosto de 
2018, 150 de 25 de outubro de 2018 e 228, de 26 de junho 
de 2024.

........................................................................................
CAPÍTULO III
DA COMPOSIÇÃO DA JARI
Art. 4º ...............................................................
..........................................................................
III - 01 (um) representante da Associação dos 

Engenheiros de Araguari – AEA, ressalvado que, na 
hipótese de desinteresse da entidade, a função será 
exercida por servidores municipais que não sejam da 
Secretaria de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana – 
SETTRANS.

...........................................................................
CAPÍTULO V
DO SUPORTE ADMINISTRATIVO
Art. 10. Ao secretário da JARI compete:

..............................................................................
XIV - elaborar a planilha referente à retribuição 

financeira, de natureza indenizatória, a título de ajuda de 
custo dos membros da JARI;

.................................................................................
CAPÍTULO VI
DAS SESSÕES
Art. 11. Os membros da Junta Administrativa de 

Recursos e infrações se reunirão, ordinariamente, conforme 
a necessidade do serviço, limitando-se a 8 (oito) sessões 
mensais.

..................................................................................
Art. 22. Os membros titulares da JARI, por reunião a 

que comparecer e servir e até no máximo 8 (oito) por mês, 
receberão retribuição financeira, de natureza indenizatória, 
a título de ajuda de custo, pela presença e realização dos 
trabalhos, no valor equivalente a 55 (cinquenta e cinco) 
UFRA´s, atribuindo-se ao suplente igual benefício quanto à 
reunião em que substituir ou suceder o titular.

................................................................................
CAPÍTULO IX
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS
...................................................................................
Art. 45-A. As presentes alterações entrarão em vigor 

na mesma data da publicação do Decreto que promoveu 
a aprovação das mesmas, mantidos inalterados os demais 
dispositivos do Regimento Interno da Junta Administrativa 
de Recursos e infrações – JARI, aprovado pelo Decreto nº 
19, de 6 de fevereiro de 2013, desde que não modificados.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 20 de agosto de 2024.



Terça-feira, 27 de Agosto de 2024DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 1948 (14)

DIARIO 
OFICIAL

´

exercerem às funções relacionadas a Comissão de 
Contratação nas licitações derivadas da Lei Federal nº 
14.133, de 2021 que ficará composta da seguinte forma:

I - Neilton dos Santos Andrade - Presidente;
II - Bruno Ribeiro Ramos - 1º Membro;
III - Rosana Aparecida Pereira Arcelino - 2º Membro;
IV - Daniel José Peixoto Santana - 1º Suplente;
V - Fernando de Almeida Santos - 2º Suplente;
VI - Ana Beatriz Alves Naves - 3º Suplente.
§ 1º Na ausência e nos impedimentos do Presidente 

da Comissão de Contratação, este será substituído pelo 
Membro Bruno Ribeiro Ramos.

§ 2º Nas ausências e nos impedimentos de algum dos 
membros da Comissão de Contratação, serão convocados 
os suplentes, observada a ordem respectiva de suplência.

§ 3º Os suplentes da Comissão de Contratação 
poderão atuar na qualidade de membros da equipe de 
apoio da própria comissão.

Art. 3º A Comissão de Contratação atuará nas hipóteses 
e na forma previstas no art. 7º, incisos I, III e IV do Decreto nº 
358, de 11 de abril de 2023.

Parágrafo único. A Comissão de Contratação que 
atuará na modalidade diálogo competitivo será designada, 
observando o disposto no § 1º do art. 8º do Decreto nº 358, 
de 2023.

Art. 4º Integram o rol de atribuições do Agente 
de Contratação/Pregoeiro e membros da Comissão 
de Contratação, o disposto na legislação vigente, e 
especificamente no Decreto nº 358, de 11 de abril de 2023, 
para a tomada de decisões, o acompanhamento do trâmite 
da licitação, o impulsionamento do procedimento licitatório 
e a execução de quaisquer outras atividades necessárias 
ao bom andamento do certame até a homologação e das 
contratações diretas, incluindo a solicitação de emissão 
de pareceres técnicos e jurídicos, para subsidiar as suas 
decisões.

Art. 5º Os órgãos de assessoramento jurídico e de 
controle interno deverão prestar assistência jurídica e 
técnica quando necessário ao Agente de Contratação, 
Pregoeiro e membros da Comissão de Contratação.

Art. 6º Ficam ressalvadas as atribuições das Comissões 
Especiais designadas para procedimentos licitatórios 
específicos, que permanecerão atuando nos mencionados 
procedimentos específicos até a sua fase final.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 21 de agosto de 2024.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Igor Faria dos Santos

AGRICULTURA

PLANEJAMENTO

DESENVOLVIMENTO

PLANEJAMENTO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE PARECER TÉCNICO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO – ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 271/2023 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 028/2023 – RP Nº 022/2023 - 
PROCESSO Nº 079/2023. CONTRATADA:  DELVALLE 
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, cujo objeto  do 
presente Termo de Apostilamento é a inclusão da 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 02.15.20.605.00
03.2072.4.4.90.52.00, FONTES Nº 1.706  e 1.710, 
FICHA Nº 617, conforme solicitação emitida no Ofício 
nº 0055/SMAPAA/2024, referente às contratações 
decorrentes da Ata de Registro de Preços nº 271/2023, 
proveniente do Pregão Eletrônico nº 028/2023 – RP 
nº 022/2023 – Processo nº 079/2023, cujo objeto é 
o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
O FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE 
OBRA QUALIFICADAS, INCLUINDO MOBILIZAÇÃO 
E DESMOBILIZAÇÃO EM VEÍCULO, VISANDO 
A REESTRUTURAÇÃO E/OU CONSERTO DE 
MATA BURROS JUNTO ÀS ESTRADAS VICINAIS 
DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG, BEM  COMO 
A CONFECÇÃO DE NOVOS MATA BURROS, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA PARA 

FORNECEDOR: TERRANOVA GESTÃO 
COMERCIAL LTDA – CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº102/2024 - INEXIGIBILIDADE Nº 009/2024 – 
PROCESSO Nº 058/2024

– Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO E 
EXECUÇÃO DA MODELAGEM DOS CEMITERIOS 
DE ARAGUARI/MG – contratação é de 12 (doze) 
meses. Vigência: 23/07/2024 à 23/07/2025, perfazendo 
um valor global de: R$ R$280.000,00 (duzentos e 
oitenta mil reais). Ficha 396 - Fonte de Recurso: 
1.500- Recursos não vinculados de impostos; Dotação 
Orçamentária 02.09..15.452.0013.2060.3.3.90.39.00- 
MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DOS CEMITÉRIOS. 
Araguari (MG), 31 de julho de 2024 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – RODRIGO DA 
SILVA CARDOSO.

ENTIDADE: ADEMINAS – AGÊNCIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL DE 
MINAS GERAIS

EXERCÍCIO 2024
O Secretário Municipal de Desenvolvimento 

Econômico e Turismo ANTÔNIO CARLOS ANTONIETI 
JUNIOR, RESOLVE HOMOLOGAR O PARECER 
TÉCNICO, emitido pela Comissão de Seleção, a 
qual pronunciou de forma expressa ao apreciar a 
documentação apresentada pela ADEMINAS – AGÊNCIA 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL 
DE MINAS GERAIS, CNPJ/MF nº 03.052.649/0001-
44, concluindo que a entidade observou os requisitos 
estabelecidos na Lei Federal nº 13.019/2014 e suas 
alterações e o Decreto Municipal nº 130/2019, estando 
assim apta para celebrar parceria com a Administração 
Pública Municipal mediante celebração de TERMO DE 
FOMENTO, observando as disposições contidas na Lei 
Municipal nº 6867/2023, onde vinculou-se a transferência 
especial da União conforme Emenda parlamentar 
nº 40770009/OGU, para fins de repasses na forma 
subvenção social – repasse financeiro, tendo como 
atividade o apoio a ações comunitárias e instituições.

Gabinete do Secretário em 26 de agosto de 2024.
Antônio Carlos Antonieti Junior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 

e Turismo

FORNECEDOR: TERRANOVA GESTÃO 
COMERCIAL LTDA – CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº102/2024 - INEXIGIBILIDADE Nº 009/2024 – 
PROCESSO Nº 058/2024

– Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO E 
EXECUÇÃO DA MODELAGEM DOS CEMITERIOS 
DE ARAGUARI/MG – contratação é de 12 (doze) 
meses. Vigência: 23/07/2024 à 23/07/2025, perfazendo 
um valor global de: R$ R$280.000,00 (duzentos e 
oitenta mil reais). Ficha 396 - Fonte de Recurso: 
1.500- Recursos não vinculados de impostos; Dotação 
Orçamentária 02.09..15.452.0013.2060.3.3.90.39.00- 
MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DOS CEMITÉRIOS. 
Araguari (MG), 31 de julho de 2024 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – RODRIGO DA 
SILVA CARDOSO.

ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO 
E AGRONEGÓCIOS. Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Agronegócios. 
Araguari- MG, 08 de agosto de 2024.

SAÚDE
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

FORNECEDOR: USUAI PRODUTOS DE LIMPEZA 
- CNPJ n.º. 15.258.381/0001-80 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 145/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
116/2023 - RP Nº 087/2023- PROCESSO Nº 268/2023 – 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE) PARA ATENDER 
A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI-MG, especificado(s) no(s) 
item(ns) 05 do Termo de Referência, Anexo I do edital de 
PREGÃO Nº 116/2023, que é parte integrante desta Ata, 
assim como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. Vigência: 25/07/2024 à 19/12/2024, 
perfazendo um valor global de: R$ 54.620,50 (cinquenta 
e quatro mil seiscentos e vinte reais e cinquenta 
centavos).  Ficha 465 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.122.0002.2015.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos.  Ficha 475 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.122.0002.2131.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos não Vinculados 
de Impostos.  Ficha 495 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.02.0017.2082.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos não Vinculados 
de Impostos.  Ficha 521 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.305.0002.2085.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos não Vinculados 
de Impostos. Ficha 780 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.600/1.621 – Transferências Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal / Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Estadual.  Ficha 797 - Dotação 
Orçamentária 02.22. .10.302.0028.2082.3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 
– Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal / Transferências Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual.  Ficha 821 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.304.0028.2087.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.600 – Transferências Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal.  Ficha 832 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.600/1.621 – Transferências Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal / Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 
SUS provenientes do Governo Estadual. Araguari (MG), 02 
de abril de 2024 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– THEREZA CHRISTINA GRIEP.

FORNECEDOR: COMERCIAL RONEWTON LTDA - 
CNPJ n.º. 38.484.523/0001-23 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 146/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
116/2023 - RP Nº 087/2023- PROCESSO Nº 268/2023 – 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE) PARA ATENDER A 
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI-MG, especificado(s) no(s) item(ns) 05 do Termo 
de Referência, Anexo I do edital de PREGÃO Nº 116/2023, 
que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. Vigência: 
25/07/2024 à 19/12/2024, perfazendo um valor global de: 
R$ 999,50 (novecentos e noventa e nove reais e cinquenta 
centavos).  Ficha 465 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.122.0002.2015.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos.  Ficha 475 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.122.0002.2131.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos não Vinculados 
de Impostos.  Ficha 495 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.02.0017.2082.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 



Terça-feira, 27 de Agosto de 2024 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1948(14) - 3

DIARIO 
OFICIAL

´

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

FORNECEDOR: DM LOGISTICA HOSPITALAR LTDA 
- CNPJ n.º. 31.396.050/0001-63 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 147/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
116/2023 - RP Nº 087/2023- PROCESSO Nº 268/2023 – 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE) PARA ATENDER 
A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ARAGUARI-MG, especificado(s) no(s) item(ns) 05 
do Termo de Referência, Anexo I do edital de PREGÃO 
Nº 116/2023, que é parte integrante desta Ata, assim 
como a proposta vencedora, independentemente de 
transcrição. Vigência: 25/07/2024 à 19/12/2024, perfazendo 
um valor global de: R$ 682,00 (seiscentos e oitenta e 
dois reais).  Ficha 465 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.122.0002.2015.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos.  Ficha 475 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.122.0002.2131.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos não Vinculados 
de Impostos.  Ficha 495 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.02.0017.2082.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos não Vinculados 
de Impostos.  Ficha 521 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.305.0002.2085.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos não Vinculados 
de Impostos. Ficha 780 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.600/1.621 – Transferências Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal / Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Estadual.  Ficha 797 - Dotação 
Orçamentária 02.22. .10.302.0028.2082.3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 
– Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal / Transferências Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual.  Ficha 821 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.304.0028.2087.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.600 – Transferências Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal.  Ficha 832 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.600/1.621 – Transferências Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal / Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 
SUS provenientes do Governo Estadual. Araguari (MG), 02 
de abril de 2024 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– THEREZA CHRISTINA GRIEP.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 068/2024 - 
Contratada: DCG DISTRIBUIDORA DE FALDAS LTDA. 
Contrato Administrativo nº 068/2024 – Dispensa de Licitação 
nº 005/2024 – Processo nº 044/2024. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE 1.460 UNIDADES (UM MIL, QUATROCENTOS E 
SESSENTA UNIDADES) DE FRALDAS DESCARTÁVEIS 
BIGFRALDERMA PLUS – MODELO CALÇA – TAMANHO 
P/M, EM CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICIAL NOS 
AUTOS DA AÇÃO DE N° 5009277-07.2023.8.13.0035, 
EM TRÂMITE NA 1ª VARA CRIMINAL E DA INFÂNCIA E 
JUVENTUDE DA COMARCA DE ARAGUARI, EM FAVOR 
DA PACIENTE MANUELLA MARQUES PACHECO DE 
OLIVEIRA. Valor: R$3.693,80 (três mil, seiscentos e noventa 
e três reais e oitenta centavos). Vigência Contratual: 12 
(doze) meses, contados da data da assinatura do contrato. 

DO.: 
Ficha	Fonte	 Dotação
517	 1500	 02.11.00.10.302.0028.2460.3.3.90.91

Araguari, 27 de junho de 2024.
THEREZA CHRISTINA GRIEP – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE.

1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - Nº 008/2024 
– PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 110/2023 - DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 052/2023 Nº 022/2021 – PROCESSO 
N° 177/2023 – CONTRATADO: LORRAYNE SOUSA 
PEREIRA - Objeto.: Termo aditivo pra prorrogação do 
prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 110/2023, 
vinculado a Dispensa de Licitação n° 052/2023, cujo objeto 
é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO À RUA ARAGUAIA, 
Nº 721, BAIRRO MARIA EUGÊNIA, NESTA CIDADE 
DE ARAGUARI - MG, DESTINADO A ALOJAR AS 
INSTALAÇÕES DO PONTO DE APOIO DA TURMA 6 DO 
DEPARTAMENTO DE ZOONOSES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI – MG. Do valor: 
O valor do aluguel passará a partir do dia 25 de julho de 
2024 para o valor de R$ 1.007,25 (mil e sete reais e vinte 
e cinco centavos), valor este, consubstanciado pelo índice 
IGP-M (Índice Geral de Preços do Mercado), perfazendo 
o total de R$12.087,00 (doze mil e oitenta e sete reais), no 
período de 12 (doze) meses. Vigência Contratual: 25 de 
julho de 2024 a 25 de julho de 2025. 

DO.: 
FICHA	 FONTE	 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
810	 1.600	 02.22. .10.305.0028.2116.3.3.90.36.00

Araguari, 24 de junho de 2024.
THEREZA CHRISTINA GRIEP 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - Nº 060/2024 
– PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 165/2023 - 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 054/2023 – PROCESSO 
N° 198/2023 – CONTRATADO: CEMIG DISTRIBUIÇÃO 
S.A. - Objeto.: Termo aditivo pra prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato Administrativo nº 165/2023, 
vinculado a Dispensa de Licitação n° 054/2023, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DA CEMIG D PARA USO 
DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO (CONSUMIDOR 
GRUPO A) E COMPRA DE ENERGIA REGULADA, 
MODALIDADE TARIFÁRIA VERDE, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO HOSPITAL PADRE JÚLIO 
CÉSAR SIQUEIRA E POLICLÍNICA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG – MG. Do 
valor: O contrato possui o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais). Vigência Contratual: 1° de setembro de 2024 a 1° de 
setembro de 2025. 

DO.: 
FICHA	 FONTE	 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
505	 1.500	 02.11. .10.302.0017.2082.3.3.90.39.00

1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - Nº 061/2024 
– PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 166/2023 - DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N° 054/2023 – PROCESSO N° 198/2023 
– CONTRATADO: CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - Objeto.: 
Termo aditivo pra prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo nº 166/2023, vinculado a Dispensa 
de Licitação n° 054/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DA CEMIG D PARA USO DO SISTEMA DE 
DISTRIBUIÇÃO (CONSUMIDOR GRUPO A) E COMPRA 
DE ENERGIA REGULADA, MODALIDADE TARIFÁRIA 
VERDE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO HOSPITAL PADRE JÚLIO CÉSAR SIQUEIRA E 
POLICLÍNICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ARAGUARI/MG – MG. Do valor: O contrato possui o 
valor de R$ 50.349,36 (cinquenta mil trezentos e quarenta e 
nove reais e trinta e seis centavos). Vigência Contratual: 1° 
de setembro de 2024 a 1° de setembro de 2025. 

DO.: 
FICHA	 FONTE	 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
505	 1.500	 02.11. .10.302.0017.2082.3.3.90.39.00
771	 1.600	 02.22. .10.302.0028.2082.3.3.90.39.00
771	 1.621	 02.22. .10.302.0028.2082.3.3.90.39.00

Araguari, 23 de agosto de 2024.
THEREZA CHRISTINA GRIEP 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - Nº 061/2024 
– PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 167/2023 - 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 054/2023 – PROCESSO 
N° 198/2023 – CONTRATADO: CEMIG DISTRIBUIÇÃO 
S.A. - Objeto.: Termo aditivo pra prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato Administrativo nº 167/2023, 
vinculado a Dispensa de Licitação n° 054/2023, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DA CEMIG D PARA USO 
DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO (CONSUMIDOR 
GRUPO A) E COMPRA DE ENERGIA REGULADA, 
MODALIDADE TARIFÁRIA VERDE, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO HOSPITAL PADRE JÚLIO 
CÉSAR SIQUEIRA E POLICLÍNICA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG – MG. Do 
valor: O contrato possui o valor de R$ 25.000,00 (vinte e 
cinco mil reais). Vigência Contratual: 1° de setembro de 
2024 a 1° de setembro de 2025. 

DO.: 
FICHA	 FONTE	 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
505	 1.500	 02.11. .10.302.0017.2082.3.3.90.39.00
771	 1.600	 02.22. .10.302.0028.2082.3.3.90.39.00
771	 1.621	 02.22. .10.302.0028.2082.3.3.90.39.00

Araguari, 23 de agosto de 2024.
THEREZA CHRISTINA GRIEP 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - Nº 061/2024 
– PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 168/2023 - 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 054/2023 – PROCESSO 
N° 198/2023 – CONTRATADO: CEMIG DISTRIBUIÇÃO 
S.A. - Objeto.: Termo aditivo pra prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato Administrativo nº 168/2023, 
vinculado a Dispensa de Licitação n° 054/2023, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DA CEMIG D PARA USO 
DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO (CONSUMIDOR 
GRUPO A) E COMPRA DE ENERGIA REGULADA, 

- Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos não Vinculados 
de Impostos.  Ficha 521 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.305.0002.2085.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos não Vinculados 
de Impostos. Ficha 780 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.600/1.621 – Transferências Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal / Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Estadual.  Ficha 797 - Dotação 
Orçamentária 02.22. .10.302.0028.2082.3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 
– Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal / Transferências Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual.  Ficha 821 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.304.0028.2087.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.600 – Transferências Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal.  Ficha 832 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.600/1.621 – Transferências Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal / Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 
SUS provenientes do Governo Estadual. Araguari (MG), 02 
de abril de 2024 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– THEREZA CHRISTINA GRIEP.

771	 1.600	 02.22. .10.302.0028.2082.3.3.90.39.00
771	 1.621	 02.22. .10.302.0028.2082.3.3.90.39.00

Araguari, 23 de agosto de 2024.
THEREZA CHRISTINA GRIEP 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Terça-feira, 27 de Agosto de 2024DIÁRIO OFICIAL4  - Araguari, 1948 (14)

DIARIO 
OFICIAL

´

DIARIO 
OFICIAL

´

MODALIDADE TARIFÁRIA VERDE, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO HOSPITAL PADRE JÚLIO 
CÉSAR SIQUEIRA E POLICLÍNICA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG – MG. Do 
valor: O contrato possui o valor de R$ 68.619,97 (sessenta 
e oito mil seiscentos e dezenove reais e noventa e sete 
centavos). Vigência Contratual: 1° de setembro de 2024 a 
1° de setembro de 2025. 

DO.: 
FICHA	 FONTE	 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
505	 1.500	 02.11. .10.302.0017.2082.3.3.90.39.00
771	 1.600	 02.22. .10.302.0028.2082.3.3.90.39.00
771	 1.621	 02.22. .10.302.0028.2082.3.3.90.39.00

Araguari, 23 de agosto de 2024.
THEREZA CHRISTINA GRIEP 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ERRATA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Conforme exposto no artigo 75, §3º da Lei Federal nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, a Prefeitura Municipal de 
Araguari/MG, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Saúde, COMUNICA aos interessados que realizará 
dispensa de licitação para Contratação de empresa 
especializada em inspeção técnica veicular autorizada 
e cadastrada para esta finalidade, afim de atender as 
necessidades do  Departamento de Transportes da 
Secretaria Municipal de Saúde de Araguari-MG.  Maiores 
informações serão fornecidas pela Secretaria Municipal 
de Saúde, através do telefone n° (34) 3690-3265 e e-mail: 
dispensasaudeari@gmail.com , no prazo de até 03 (três) 
dias úteis. 

Araguari, 26 de Agosto de 2024. 
Thereza Christina Griep - Secretária Municipal de 

Saúde.

No Diário Oficial do Municipio, publicado em 23 de 
Agosto de 2024, nas páginas 1 e 2, 

onde se lê:
Edição 1946 - Extra 
Leia-se:
Edição 1947 - Extra 
Permanecendo os demais dizeres inalterados.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 

Minas Gerais, em 27 de agosto de 2024.

PREGÃO 07/2021 – PROCESSO 711/2021
ADITIVO: 17/2024 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

CONTRATO INICIAL)
VALIDADE DO ADITIVO ENTRE: 22/07/2024 E 

22/07/2025
3º (TERCEIRO) ADITIVO AO CONTRATO: 36/2021
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL ENTRE: 

22/07/2021 E 22/07/2022
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

22/07/2021
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL COM ADITIVO(S) 

ENTRE: 22/07/2021 E 22/07/2025 (04 ANOS)
CONTRATADA	 SIDNEY CARLOS DA SILVA 

ME 
ENDEREÇO:	RUA PROFESSORA HELOISA CURY, 

N°71, BAIRRO PAINEIRAS
CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI – MG
CEP:	38.445-236
CNPJ	 21.995.096/0001-45
OBJETO INICIAL	 Registro de Preços para 

contratação de oficina especializada para prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva, na Retro 
Escavadeira CASE 580L ano 2000, Retro Escavadeira 

SAE

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
SUPERINTENDENTE

O Superintendente de Água e Esgoto, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são próprias; 

RESOLVE:
Art. 1° - Exonerar o Sr. SERGIO FERNANDO 

CAMPOS, da função de ASSESSOR da 
Superintendência de Água e Esgoto desta 
Municipalidade. 

Superintendência de Água e Esgoto – SAE
Araguari-MG, 26 de agosto de 2024.

“Exonera a pessoa que menciona”
PORTARIA Nº 28/2024

RANDON RK 406B ano 2006, Retro Escavadeira 
FIATALLIS ano 2003, Retro Escavadeira RANDON RD 406  
ano 2013 pertencentes à frota da sae, com fornecimento de 
insumos (peças e componentes originais de primeira linha 
ou genuínos) necessários para a prestação dos serviços.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1101-
03.02.20.00.17.512.0027.2480.025.3.3.90.30.00.00

FICHA 1103-
03.02.20.00.17.512.0027.2480.025.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/R.P.	
R$717.915,00	 (setecentos e dezessete mil, novecentos 
e quinze reais)

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO COM 
DESCONTO	 R$574.332,00	 (quinhentos e setenta 
e quatro mil trezentos e trinta e dois reais)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari – MG, 19 de julho de 2024.


		2024-08-27T23:42:42-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




